MENU

APERITIVOS

Aperitif Selection

APEROL SPRITZ

CAMPARI SPRITZ

COUVERT

A Classic Portuguese Start to Your Meal

CESTO DE PAO
Bread Basket

AZEITONAS TEMPERADAS

Seasoned Olives

ENTRADAS

Starters

GAMBAS SALTEADAS EM
AZEITE E ALHO

Sautéed Prawns with Garlic and Olive Oil

AMEIJOAS A BULHAO PATO
Sautéed Clams with Garlic, Olive Oil, White Wine and Coriander

POLVO COM MOLHO VERDE

Octopus with Green Herb Sauce

PATANISCAS DE BACALHAU
Codfish Fritters

CROQUETES DE CAMARAO
Shrimp Croquettes

TATAKI DE SALMAO

Salmon Tataki

OVOS ROTOS DE CAMARAO
Broken Eggs with Crispy Potatoes and Sautéed Shrimp

De Cogumelos // Mushroom Option QF

OSTRAS (SOB CONSULTA)
Qysters (Available Upon Request)

PIMENTOS PADRON <
Blistered and Lightly Salted Padron Peppers

CROQUETES DE VITELA

Veal Croquettes

CREME DE MARISCO

Creamy Seafood Soup

SOPA DE PEIXE
Fish Soup

8,50€

9€

2,50€

2,20€

22,50€

28,50€

24€

7€
(5 unid.)

9€
(5 unid.)

12€

18€

e€

18€
(6 unid.)

7€

6€

(5 unid.)

7€

6,50€

DO MAR 1/2 DOSE

From the Sea

o5 maig pedudoy
ARROZ DE ROBALO

Filetes de Robalo Grelhado com Arroz
Caldoso de Camarao e Ovo Escalfado // Grilled
Sea Bass Fillets with Creamy Shrimp Rice and
Poached Egg

BACALHAU A ZE DO PIPO
Bacalhau Frito, Puré, Maionese, Bacon e
Cebolada // Fried Codfish with Mashed
Potatoes, Mayonnaise, Bacon and Sautéed
Onions

POLVO A LAGAREIRO
Com Batata a Murro e Grelos // Octopus with
Garlic Roasted Potatoes and Sautéed Greens

FRIGIDEIRA DO MAR

Polvo, Camardo, Lula, Mexilhdo e Améijoa
Salteados Com Batata Cozida // Sautéed
Octopus, Shrimp, Squid, Mussels and Clams
with Boiled Potatoes

(1 pax)

1 DOSE
(2 pax)

20€

19,50€

33€

24€

39€

38€

64€

ROBALO, DOURADA OU
LOMBO DE SALMAO

Grelhado com Batata Cozida e Legumes //
Crilled Sea Bass, Sea Bream or Salmon Fillet
with Boiled Potatoes and Sautéed Vegetables

LULAS GRELHADAS

Com Batata Cozida e Legumes // Grilled
Squid with Boiled Potatoes and Sautéed
Vegetables

BACALHAU A BRAGA

Bacalhau Frito com Batata a Rodela e
Cebolada // Fried Codfish with Sliced Potatoes
and Sautéed Onions

BACALHAU COM BROA

Bacalhau Assado com Crosta de Broa, Batata
a Murro e Grelos // Oven-Baked Codfish with a
Cornbread Crust, Garlic Roasted Potatoes and
Sautéed Greens

BACALHAU A LAGAREIRO

Bacalhau Assado na Brasa com Batata a
Murro e Grelos // Grilled Codfish with Garlic
Roasted Potatoes and Sautéed Greens

FILETES DE POLVO

Com arroz do mesmo // Octopus Fillets with
Creamy Octopus Rice

FILETES DE PESCADA

Com arroz de Tomate // Hake Fillets with
Tomato Rice

ACORDA DE MARISCO
Seafood and Bread Stew in a Seafood Broth

ACORDA DE CAMARAO

Shrimp and Bread Stew in a Seafood Broth

ARROZ DE MARISCO
Creamy Shrimp Rice with Mixed Seafood

17€

16,50€

19€

19,50€

19€

34€

17€

28,50€

32,50€

37€

38€

37€

65€

50€

52€




CARNE 1/2 DOSE

Meat

PICANHA A BRASILEIRA

Com Arroz, Feijao Preto, Batata Frita, Farofa e
Banana a Milanesa // Brazilian-Style Rump
Cap Steak with Rice, Black Beans, Fries, Farofa
and Crispy Breaded Banana

POSTA DE VITELA

Com Batata a Murro e Grelos // Grilled Veal
Steak with Garlic Roasted Potatoes and
Sautéed Greens

BIFE DA VAZIA A AFURADA

Com Batata a Rodela, Molho de Natas e
Camarao // Sirloin Steak with Sliced Potatoes,
Cream Sauce and Shrimp

BIFE LAMINADO AO ALHO

Com Batata Palha e Grelos // Sliced Sirloin
Steak with Garlic Sauce, Potato Straws and
Sautéed Greens

PARA TODOS OS GOSTOS

For Every Taste

SALADA CESAR

Com Frango Grelhado e Bacon // Caesar Salad
with Chicken and Bacon

LINGUINI NERO COM
CAMARAO E AMEIJOAS
Black Linguini with Shrimp and Clams

BRAS DE ALHO FRANCES <

Sautéed Leeks with Potato Straws and Scrambled Eggs

ARROZ CALDOSO DE
COGUMELOS <

Creamy Mushroom Rice

SPAGHETTI AL POMODORO ¥

Classic Spaghetti Pomodoro

IVA INCLUIDO A TAXA LEGAL EM VIGOR | VAT INCLUDED

(1 pax)

24€

23€

22€

25€

1 DOSE
(2 pax)

42€

44€

48¢€

15€

18€

15€

16€

15€

ACOMPANHAMENTOS

Side Dishes

BATATA FRITA, COZIDA
OoOU A MURRO

French Fries, Boiled Potatoes or
Garlic Roasted Potatoes

ARROZ BRANCO
White Rice

LEGUMES SALTEADOS
Sautéed Vegetables

GRELOS SALTEADOS

Sautéed Greens

SALADA MISTA
Mixed Salad

FEIJAO PRETO

Black Beans

ARROZ DE TOMATE

Tomato Rice

4€

4€

4,50€

4,50€

4,50€

4€

4,50€
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Rooftop

Santa Catarina

SIGA-NOS NO INSTAGRAM

Se é alérgico a algum dos produtos a seguir indicados, por favor contacte os nossos colaboradores: Cereais que contém Gluten, Crustaceos, Ovos, Peixes, Amendoins,
Soja, Leite (incluindo Lactose), Frutos de Casca Rija, Aipo, Mostarda, Sementes de Sésamo, Diéxido de Enxofre e Sulfitos, Tremogos e Moluscos. Lembramos que os nossos
produtos sao preparados em ambientes que nao sao totalmente livres de alergénios, pelo que ha sempre um risco potencial de contaminagao cruzada. Regulamento (UE)
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